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VÄLKOMMEN UT. Denna skolträdgårdsguide 
ger dig inspiration och vägledning för hur du 
kan lägga upp din utomhusundervisning, med 
allt från undervisningsupplägg i olika 
skolämnen till odling på skolschemat för 
ämnesintegrerat lärande. Grönkål, solros, 
citronmeliss och/eller hallon?  Låt dig 
upptäcka hur skolträdgården i skolkontexten 
är en pedagogisk resurs och en utvidgad 
lärmiljö. Den praktiska, handlingsburna 
kunskapen behöver få en ny renässans i dagens 
undervisning, samtidigt som hållbarhetsfrågor 
ligger högt på agendan – skolträdgården har 
därmed en unik pedagogisk potential. 
OGRÄS ELLER GRÖDOR? Vi, lärare kan 
förebygga biologisk analfabetism genom att ge 
dagens och morgondagens elever den djupa 
artkunskap och det intresse som grundas i 
personlig erfarenhet och upplevelserna från att 
få delta i odling och trädgårdsskötsel. I en 
autentisk lärmiljö som skolträdgården får 
eleverna utveckla ekologisk litteracitet och 
förmågan att kunna ”läsa av” naturen, samt 
förstå grundläggande processer som 
fotosyntesen, vattnets kretslopp, eller 
nedbrytning. Varje skolenhet har sina särskilda 
förutsättningar i utomhusmiljön, vilket 
innebär att en skolträdgård kan variera från att 
innehålla några odlingslådor, krukor eller 
pallkragar till en mer omfattande yta för 
odling. Skolträdgårdsguiden tar därför upp 
odlingsaktiviteter, som går att genomföra utan 
tillgång till en skolträdgård, exempelvis odling 
i krukor i klassrummet och/eller i 
skolgårdsmiljön.

HELA KROPPEN BEHÖVS I LÄRANDET. Elever 
får mycket textbaserad kunskap, men de 
behöver också få kroppsliga erfarenheter och 
sinnliga upplevelser i undervisningen. 
Pedagogik med utomhusdidaktisk inriktning 
vill främja en sammankoppling mellan teori – 
praktik, skapa variation utifrån stillasittande 
och rörelseintensiva aktiviteter, samt använda 
den pedagogiska potentialen i olika lärmiljöer. 
Exempelvis i matematiklärandet är en 
kubikmeter [1m3] inte enbart en konstruktion 
på ett papper, utan det tillför en annan 
förståelse om eleverna får mäta upp en 
kubikmeter i skolträdgården. 
LÄRAREN BEHÖVER ”BJUDA IN” OCH ”BJUDA
UT” i ett undervisningssammanhang. Du, som 
lärare kan förlägga din undervisning till olika 
platser, och just skolträdgården är full av 
möjligheter till lärande och upptäckter. Där 
kan eleverna skapa sina egna relationer till 
småkryp och bli nyfikna på att lära sig mer om 
växter och djur. Genom att eleverna deltar i 
meningsfulla aktiviteter i skolträdgården får de 
tillfällen att utveckla empati, ansvarskänsla, 
samarbetsförmåga, självförtroende, och 
handlingskraft. Exempelvis att vattna växterna 
från torka, sköta om maskkomposten och/
eller bygga en stenmur för insekter. Den gröna 
utomhusmiljö för pedagogiska aktiviteter som 
skolträdgården erbjuder är dessutom 
stressreducerande. I den här guiden får du 
både inspiration till att komma vidare, och de 
praktiska råd du kan behöva helt i starten.  

Maria Hammarsten
Doktorand i pedagogiskt arbete i naturvetenskapens didaktik vid Göteborgs universitet 

Ordförande i Utenavet, ett nationellt nätverk för att främja utomhusbaserat lärande
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OM PROJEKTET: Detta är en skrift som kommit 
till genom projektet “Skolträdgård, närmiljö 
och lokalsamhälle som redskap för 
pedagogiken i F-6-skola” som har drivits av 
Odlarföreningen Små Frön. Skriften har tagits 
fram av föreningen tillsammans med konsult 
Anders Stålhand, illustrationerna är gjorda av 
Siri Arvidsson. Syftet har varit att skapa ett 
underlag som kan underlätta arbetet med att 
planera och genomföra lektioner i 
skolträdgårdar samt använda närmiljö och 
lokalsamhälle i undervisningen. 
Projektet pågick under 2023 och finansierades 
med hjälp av bidrag från Västra Götalands-
regionen och Klimat 2030. Inom projektet har 
Anders Stålhand genomfört flera workshops 
med lärarna i skolan och personal på fritids, 
och odlareföreningen har också förmedlat 
kontakter mellan lokalsamhället och skolan. 
Genom projektet hoppas Små Frön att öka 
skolans användning av skolträdgården och att 
skapa förutsättningar för större användning av 
andra resurser och personer i det omgivande 
lokalsamhället. Tanken är att visa hur 
skolträdgården och lokalsamhället kan 
användas som stöd i skolans ordinarie 
verksamhet. En del av erfarenheterna från 
projektet kommer genom denna skrift 
förhoppningsvis att kunna spridas vidare till 
andra skolor och verksamheter. Broshyren är 
publicerad med Creative Commons-licens, så 
det är fritt fram att kopiera övningarna.
OM ODLARFÖRENINGEN SMÅ FRÖN OCH
SKOLTRÄDGÅRDEN: Skolträdgården som finns i 
anslutning till Broddetorpsskolan, f-6, kom till 
2013 då Odlarföreningen Små Frön bildades. 
Små Frön arrenderar marken av Falköpings 
kommun, och med ideella krafter ser 
föreningen till att det finns en grundskötsel så 
att skola, förskola och fritids ska kunna 
använda skolträdgården. Det odlas också 
grönsaker som tillhandahålls till köket på 
skolan. 
Odlarföreningen Små Frön är en ideell 
förening som välkomnar den som vill som 
medlem. Medlemmarna hjälps åt att sköta 
skolträdgården och det finns också möjlighet 
att bedriva egen odling på de odlingslotter som 
finns i anslutning till skolträdgården.

HUR DU ANVÄNDER SKRIFTEN: Skriften riktar 
sig till framför allt dig som är lärare, och ska ge 
inspiration till olika lektionsupplägg. Den 
följer kronologin i ett år i en skolträdgård, med 
start tidig vår när tjälen gått ur marken och 
avslut när träden står i höstens matta färger. 
Några övningar spänner över hela säsongen 
medan andra relaterar till ett tillfälle. Många av 
övningarna går också att göra i ett klassrum 
utan tillgång till en skolträdgård.
För de flesta övningar i skriften finns det 
förslag på vilka ämnen och årskurser övningen 
passar för, men det går ofta att anpassa 
uppgiften för att passa andra ämnen och 
klasser. Det finns kopplingar från övningarna 
till texter i Lgr22, Skolverkets läroplan för 
grundskola och fritids, vilket är tänkt att vara 
ett stöd i planeringen. Det går också att hitta 
fler kopplingar till andra delar i läroplanen. I 
vissa fall framgår det också från vilka årskurser 
i Lgr22 ett centralt innehåll är hämtat.
Förutom lektionsuppläggen, innehåller skriften 
också bakgrundsinformation om olika aspekter 
av till exempel odling, frön och biologisk 
mångfald.
För att underlätta användningen av skriften, 
har vi försökt hålla varje övning på en eller två 
sidor, så att det enkelt ska gå att skriva ut den 
övning du är intresserad av. För att förenkla för 
utskrifter har vi också använt av oss lättare 
illustrationer snarare än tunga foton, vilket 
sparar bläck och gör utskrifterna snabbare. 
Lektionsuppläggen har inspirerats av andra 
guider för skolträdgårdar, både svenska och 
internationella. Naturskyddsföreningen har ett 
gediget underlag med lektionsplaner och 
filmer som är fria att använda: 
www.naturskyddsforeningen.se/skola/kom-
igang-guide-skoltradgard/
Övningarna “vad finns det på fröpåsen” och 
“snabbaste, högsta och största groddplantan” 
är översättningar från förlagor som använts 
med tillstånd från Whole kids foundation, som 
har många fler övningar med fokus på kropp 
och hälsa i förhållande till skolträdgårdar:
https://www.wholekidsfoundation.org/
garden-resource-guide/
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FÖRSTA BESÖKET I SKOLTRÄDGÅRDENFÖRSTA BESÖKET I SKOLTRÄDGÅRDEN
BESÖK ODLINGSPLATSEN: Om det är möjligt 
med din grupp kan du låta dem stå tysta en 
stund och lyssna, lukta och se sig omkring.
Skicka sedan runt något som kan illustrera en 
mikrofon, exempelvis en pinne, och den som 
håller mikrofonen får ordet. Ställ frågorna:
• VAD HÖR, LUKTAR OCH SER NI?
• SER NI NÅGOT NI VET VAD DET HETER?
• SER NI NÅGRA SPÅR AV DJUR?
Om du har en lite mer rastlös grupp kan 
uppdraget i stället vara att hitta tre olika blad 
som är gröna redan nu.
Dessa kan ni ta med in i klassrummet och 
antingen torka och pressa eller rita av.

BAKGRUND: Genom att använda en 
trädgårdsdagbok som ett verktyg för att 
dokumentera erfarenheter och observationer i 
skolträdgården, kan eleverna förbättra sina 
skrivfärdigheter, utveckla sin observations- och 
reflektionsförmåga samt öka sitt ordförråd 
genom att använda olika termer och begrepp 
kopplat till trädgårdsarbete och natur. Det kan 
också vara en kreativ och personlig uppgift där 
eleverna får uttrycka sina egna idéer och tankar 
om sin upplevelse i skolträdgården.
LEKTIONSUPPLÄGG

1. INTRODUKTION (5 MINUTER): Börja med att 
introducera begreppet "trädgårdsdagbok" och 
förklara för eleverna att de ska skapa en egen 
dagbok där de kan dokumentera sina erfarenheter 
och observationer från skolträdgården.
2. UTFORSKNING AV SKOLTRÄDGÅRDEN (10–15 
MINUTER): Ge eleverna tid att utforska 
skolträdgården och uppmana dem att använda 
sina sinnen för att observera och upptäcka 
växter, djur, mark, och andra element i 
trädgården. Ta gärna med en termometer och 
lägg märke till hur mycket temperaturen skiljer 
sig från en plats i solen och en i skuggan. Dela 
gärna upp klassen i mindre grupper och sprid 
ut övningen under lektionspass så att det inte 
blir trångt och rörigt i skolträdgården.

3. DAGBOKSSKRIVNING (20–25 MINUTER):
Efter att eleverna har utforskat skolträdgården, 
ge dem tid att skriva i sina trädgårdsdagböcker. 
De kan skriva om sina erfarenheter, 
observationer, känslor och tankar. De kan 
även använda ritningar, collage eller foton för 
att illustrera sina dagboksanteckningar. För 
äldre barn kan övningen vara väldigt öppen, 
medan yngre barn kan få uppdrag som: Vilka 
färger hittar ni? Hur många träd finns det?
4. DELNING OCH REFLEKTION (10–15 
MINUTER): Avsluta aktiviteten genom att ge 
eleverna möjlighet att dela sina dagboksinlägg 
med sina klasskamrater. De kan läsa högt från 
sina dagböcker eller visa upp sina ritningar, 
collage eller foton. Efter presentationen kan 
det vara bra att reflektera över vad eleverna har 
lärt sig och vilka nya ord och begrepp de har 
stött på i skolträdgården.

JANUARI – MARSSvenska, f–6 Svenska, f–6JANUARI – MARS

ERFARENHETER FRÅN 
BRODDETORPSSKOLAN

“Vi delade upp klassen i mindre grupper på 
3–4 personer, och de fick gå ut och uppleva 
trädgården i ca 5 minuter totalt och sedan 
komma in och skriva ned, det fungerade 
väldigt bra,” klass 4–5

“Jag bad eleverna lyssna i tre minuter, det 
blev alldeles för långt, det räckte med 30 
sekunder, men det var perfekt att ha 
skrivmaterial med ut, eleverna var på ett 
utforskningsuppdrag och tog det på stort 
allvar. Vi höll på i 30 minuter,” klass 2

LGR 22

Svenska:

• Strukturerade samtal. Att berätta om 
vardagliga händelser samt att uttrycka 
känslor, kunskaper och åsikter. Att lyssna, 
ställa frågor och ge kommentarer.

LGR 22

Svenska:

• Förmåga att formulera sig och 
kommunicera i tal och skrift.

• Förmåga att anpassa språket efter olika 
syften, mottagare och sammanhang.

TRÄDGÅRDSDAGBOK
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JANUARI – MARSJANUARI – MARS Biologi, f–6Bakgrundskunskap

VÄRLDENS STÖRSTA FRÖ är en tvillingkokosnöt 
som kan väga upp till 30 kg. Några av de 
minsta fröna har orkidéer, deras frön är nästan 
som dammkorn. De är så små att de inte har 
med sig nästan någon lagrad näring, därför 
behöver de en svamp där de ramlar ner. 
Svampen ger orkidén näring för att växa vidare 
efter att fröet grott. De flesta grönsaksfröer är 
ganska hanterbara, men i bland är de små och 
ganska få i påsen, så det är bra att öppna en 
fröpåse försiktigt. Ett frö mår bäst av att få gro 
inom ett år. Men ligger fröet torrt kan det 
överleva och bara vänta i flera år. Ligger det i 
frysen och är torrt kan det hålla i flera hundra 
år. Det äldsta fröet som har grott hittades i 
frusen jord i Ryssland. Trots att fröet var 30 
000 år gammalt (!) grodde det och bildade en 
liten vit blomma. Växten heter Silene 
stenophylla. 

Ett frö innehåller all information om hur 
växten ska bli och består alltid av dessa delar: 
ett yttre skyddande skal, näringsvävnaden som 
kallas endosperm eller frövita och som är 
fröets matsäck, samt en grodd som kan kallas 
embryo och som är anlaget till själva växten. 
Frövitan är egentligen två lite uppsvullna blad 
och ibland växer de upp över ytan när fröet 
gror (som hos solros), i andra fall ligger det 
kvar och fortsätter se likadant ut (som hos 
ärtor). Det går att dela upp bladen i 
enhjärtbladiga växter (gräs, majs) och 
tvåhjärtbladiga växter (solros), vilket hänger 
ihop med om de första bladen som kommer 
upp är enskilda eller i par.

LEKTIONSUPPLÄGG

1. INTRODUKTION (5 MIN): Introducera 
övningen för eleverna. Förklara att de kommer 
att använda frön för att odla sina egna små 
gröna skott, och att processen är snabb och 
enkel, och inte ens kräver jord.
2. FÖRBEREDELSE OCH PLANTERING (10–15 
MIN): Dela upp klassen i mindre grupper och 
låt dem välja mellan gula ärtor, popcornmajs 
eller solrosfrön. Uppmana dem att sortera ut 
eventuella trasiga frön. Låt eleverna lägga 
fröna i vatten i ungefär ett dygn. Därefter 
planterar de fröna i krukor fyllda med jord eller 
lägger dem på ett underlag av hushållspapper.
3. BEVATTNING OCH VÄNTA (1–2 VECKOR): 
Instruera eleverna att hålla fröna fuktiga, och 
lägg gärna en plastpåse över krukorna för att 
bibehålla fuktigheten. Eleverna kan gärna 
diskutera eller skriva ner sina förväntningar 
och göra observationer över vilka frön som 
verkar gro först.
4. PROVSMAKNING OCH OBSERVATION (10–15 
MIN): Efter ungefär en till två veckor, när 
skotten har växt till cirka 10 cm, är det dags för 
provsmakning. Eleverna kan observera och 

jämföra vilka skott som smakar bäst, vilka som 
grodde snabbast och vilka som blev högst.
5. REFLEKTION (5 MIN): Avsluta med en 
diskussion om vad eleverna har lärt sig från 
processen. Be dem att reflektera över hur fröet 
väcktes ur sin "frövila" av vatten, och jämför 
det med vad som får eleverna att växa.FRÖER

SKÖRD I FÖNSTRET

LGR 22

Biologi:

• Enkla fältstudier, observationer och 
experiment. Utförande och dokumentation 
av undersökningarna med ord, bilder och 
digitala verktyg.

Hem och konsumentkunskap:

• Samtal om upplevelser av smak, doft, 
konsistens och textur i samband med 
matlagning.
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3. PÅ FRÖPÅSEN (10MIN): Om du har frön i 
fröpåsar, så låt eleverna titta på olika fröpåsar 
och fröna inuti dem och dela med sig av vad de 
kan utläsa på fröpåsarna. Stora frön, som en 
böna, kan du lägga i vatten ett dygn för att 
sedan plocka isär för att se de olika delarna.
4. HUR DU PLANTERAR ETT FRÖ (5 MIN): Frön 
ska inte grävas ner djupt. Planteringsdjupet 
baseras på storleken på fröet. Till exempel 
planteras morotsfrön grunt eftersom de är 
små, och bönor planteras lite djupare eftersom 
de är större. Information om planteringsdjupet 
finns oftast på fröpåsen. Vissa frön, till 
exempel basilika, är ljusgroende och måste 
ligga helt på ytan för att gro.
5. VÄLJ OCH PLANTERA (15 MIN): Låt eleverna 
välja sin frösort och sin behållare. Eleverna får 
plantera sina frön, vattna dem och ställa 
behållaren på en solig eller ljus plats.
6. FÖRUTSE TILLVÄXT (10 MIN): Låt sedan 
eleverna göra förutsägelser med hjälp av deras 
tillväxttabell (sid 12). Hur snabbt tror eleverna 
att skotten kommer att växa, låt dem gissa.  
Tabellen kan placeras i trädgårdsdagboken så att 
eleverna kan återkomma till den när tiden går.
7. FÖLJ UPP (10 MIN PER GÅNG): Under de 
kommande 20 dagarna låter du eleverna flera 
gånger fylla i tabellen genom att skriva om eller 
rita en bild av sitt frö eller sin planta. På den 
sista dagen får eleverna gå igenom sina 
förutsägelser och diskutera resultaten.

DISKUSSIONSFRÅGOR FÖR ATT KNYTA IHOP
ÖVNINGEN:
1. Vad behövde vi ge fröna för att de skulle 
växa? 
2. Vad händer om växternas behov inte 
uppfylls?
3. Hände det något oväntat med din växt?
4. Vilka frön växte snabbast?
5. Vilka frön tog längst tid?
6. Varför grodde och växte inte alla frön?
VAD HÄNDER SEDAN? Plantorna kan kanske 
vara för tidigt sådda för att de ska överleva till 
sommaren. Om du vill att det ska bli något för 
eleven att ta hem till sommaren är det lagom 
att så dem i början/mitten av april i södra 
Sverige. Men är de sådda tidigare kan du också 
låta eleverna ta hem plantorna för att plantera 
om dem i en större kruka och ställa i ett 
fönster hemmavid.

TIPS: 
FÖRDJUPNING
När växterna växer kan eleverna skissa och 
märka växtdelarna i olika utvecklingsstadier 
(till exempel blad, stjälkar och rötter).
Jämför olika växter, behållare och frödelar. 
Experimentera med olika mängder ljus och 
vatten för att se vad som händer.
UTVIDGNING AV LEKTIONEN
MATEMATIK: Hur lång tid det tar att gro, 
mät tillväxten varje dag, gör ett linjediagram 
av tillväxten. Jämför tillväxttakten hos olika 
växter. Hur många procent snabbare växer 
sort 1 än sort 2?
NATURVETENSKAP: Utforska fröets 
delar, växtdelar, groddstadier och gör 
jämförelser. Samla in uppgifter om hur 
tillväxttakten varierar på grund av olika 
behållare, ljusmängder och vattenmängder.

BESKRIVNING: Eleverna ska plantera frön som 
är så kallade snabbstartare, alltså som gror 
snabbt efter sådd, i olika behållare. Sedan ska 
de studera hur fröna växer, det som kallas 
växtprocessen. Använd till exempel plastmuggar, 
en liggande tvålitersflaska eller små 
plastkrukor. 
BAKGRUND: Att lära sig om växtprocessen är 
en grund för vetenskaplig undersökning och 
datainsamling. Eleverna kommer inte bara att 
lära sig om processen då ett frö gror och börjar 
växa, de kommer också att lära sig om det 
oväntade, eftersom frön inte alltid gror på det 
sätt som de ska.
MATERIAL:
• Olika planteringsbehållare (till exempel 
plastmuggar, tvålitersflaska med ett hål 
utskuret på långsidan, crème fraiche-burkar 
eller mjölkpaket)
• Jord
• Snabbstartsfrön (till exempel krasse, bönor 
eller ärtor)
• Tillväxttabell (se sidan 12)
FÖRBEREDELSER:
Bestäm om den här aktiviteten ska genomföras 
individuellt eller i små grupper, och samla ihop 
planteringsbehållare, jord och frön till varje 
elev eller grupp. Gör också kopior av 
tillväxttabellen till varje elev. 

LEKTIONSUPPLÄGG:
1. VAD VET NI OM FRÖN (15 MIN): Fråga 
eleverna vad de vet om frön. Fråga eleverna 
om de vet hur man planterar ett frö och vad ett 
frö behöver för att växa (jord, vatten, solljus, 
näringsämnen). Lista deras svar på tavlan.
Du kan också dela upp det i ett diagram med 
kolumnerna
• Vad jag vet
• Vad jag vill veta
• Vad jag lärt mig
2. INTRODUKTION (10 MIN): Förklara med 
hjälp av ett bildmaterial som visar insidan av 
ett frö (finns på Wikipedia), att frön har olika 
egenskaper (form, storlek, hårda, mjuka), men 
att alla har samma grundläggand funktion och 
samma saker inuti dem för att bli en växt. 
Processen att växa från ett frö till en växt kallas 
groning. Inuti varje frö finns ett embryo (en 
liten växt) och endosperm/frövita (små blad 
som förser embryot med mat). Utsidan av 
fröet har ett fröskal som skyddar embryot. Alla 
frön behöver fukt, syre och rätt temperatur för 
att växa. Fram till de har dessa förutsättningar 
förblir fröna vilande och gör ingenting. De kan 
ligga så väldigt länge. Många frön från vilda 
växter kan ligga tiotals år i väntan. När fröet 
väl har fått rätt förutsättningar kan växten inuti 
börja växa och trycka upp fröskalet. Små blad 
dyker upp och skjuter upp ur jorden.

LGR 22

Biologi

• Enkla fältstudier, observationer och 
experiment. Utförande och dokumentation 
av undersökningarna med ord, bilder och 
digitala verktyg.

JANUARI – MARS

SNABBAST, HÖGST OCH STÖRST

Biologi, 3–6 JANUARI – MARS Biologi 3–6

ERFARENHETER FRÅN 
BRODDETORPSSKOLAN

Från elevernas dokumentation:  ”Smak: gräs. 
Höjd: 20cm”

“Vi sådde i mjölkkartonger på 
hushållspapper, det torkade ut väldigt fort, 
särskilt när vi tog bort plasten som vi först 
täckte med. Vi fick duscha med vatten minst 
en gång per dag.”

“Vi sådde krasse på hushållspapper, men det 
dog under helgen.”

“Vi gjorde självvattnade krukor av crème 
fraiche-burkar och disktrasor, det växte 
väldigt bra, nästan för bra. Vi gjorde det 
precis innan påsklovet och när vi kom 
tillbaka var de 20 cm höga, nästa gång ska vi 
inte göra det innan ett lov.”
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Dag 1 Dag 2 Dag 3 Dag 4 Dag 5

Dag 6 Dag 7 Dag 8 Dag 9 Dag 10

Dag 11 Dag 12 Dag 13 Dag 14 Dag 15

Dag 16 Dag 17 Dag 18 Dag 19 Dag 20

TILLVÄXTTABELL FÖR NYSÅDDA VÄXTER

Förutsägelser om frön

Jag planterade ___________ frön.

Jag tror att mina frön kommer att komma upp ur jorden på dag___________.

Mina frön kom upp ur jorden på dag___________.

På dag 20 kommer min planta att vara ___________ cm hög.

Jag tror att min växt kommer att se ut så här på dag 20.

Fyll i höjden i rutorna, eller rita hur den ser ut

BESKRIVNING: Eleverna ska samla in 
information från fröpåsar.
BAKGRUND: Att lära sig om frön och det man 
behöver göra vid sådd är en bra övning i 
informationsbehandling. Fröpåsar innehåller 
en mängd information som är god hjälp när 
man har tänkt odla en viss växt.
MATERIAL:
• Flera olika sorters fröpåsar.
• Arbetsblad: Saker att veta innan du odlar (se 
sid 14)
FÖRBEREDELSER: Bestäm om eleverna ska 
genomföra aktiviteten enskilt, i par eller i 
grupp. Gör kopior av arbetsbladet "Saker att 
veta innan du odlar" till varje elev, par eller 
grupp.
LEKTIONSUPPLÄGG

1. INTRODUKTION (15 MIN): Förklara för 
eleverna att de ska undersöka växter med hjälp 
av fröpåsar. Fröpåsen innehåller viktig 
information som hjälper odlaren att veta hur 
hen ska ta hand om sina växter så att de blir 
friska plantor. De flesta fröpåsar har följande 
information:
• Bild: Visar växten när den är fullvuxen och 
redo för skörd eller blomning.
• Växtbeskrivning: Växtens svenska och 
vetenskapliga namn, växtens höjd och antal 
dagar till skörd.
• Anvisningar för sådd: Inkluderar oftast 
sådjup, plantavstånd, krav på solljus, sådd 
inomhus eller direkt på växtplatsen och 
grundläggande skötselanvisningar.
2. LÄS OCH BERÄTTA (15 MIN): Dela ut 
fröpåsar, låt eleverna läsa informationen på 
dem och berätta för varandra vad som står. Låt 

eleverna välja en växt som de vill undersöka 
från fröpåsarna. Om du inte har tillräckligt 
många fröpåsar, kan du göra kopior av fram- 
och baksidan av fröpåsarna.
3. FYLL I ARBETSBLADET (15 MIN): Dela ut och 
gå igenom arbetsbladet ”Saker att veta innan 
du odlar”. Låt eleverna samla information och 
fylla i arbetsbladet, och sedan dela med sig av 
sitt arbetsblad till klassen.

VAD HITTAR MAN PÅ FRÖPÅSEN

JANUARI – MARS Sv, Eng 4-6
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Svenska: 

Gemensam och enskild läsning. Strategier 
för att förstå och tolka ord, begrepp och 
texter från olika medier. Att urskilja texters 
budskap, både det direkt uttalade och 
sådant som är indirekt uttryckt.

Engelska: 

Tydligt talad engelska och enkla texter som 
är instruerande, beskrivande och 
kontaktskapande, från olika medier.

ERFARENHETER FRÅN 
BRODDETORPSSKOLAN

“Vi nöjde oss med att läsa på fröpåsarna, 
men bara det var väldigt värdefullt, vi hade 
en påse där det stod på engelska, och de var 
verkligen uppmärksamma, och konstaterade 
efter att ha tittat på planteringsavstånden 
att det gick ju bara att sätta ett frö per 
kruka(!).”
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JANUARI – MARS

Vad heter växten (växtnamn)?

Hur många dagar tar det för fröet att gro (groningstid)?

Hur djupt ska fröet sås?

Vad ska det vara för avstånd mellan fröna i raden (plantavstånd)?

Vad ska det vara för avstånd mellan raderna av grönsaker (radavstånd)?

Hur hög blir växten?

Andra planteringsråd?

SAKER ATT VETA INNAN DU ODLAR

KONTROLLERA GROBARHETEN
BESKRIVNING: Eleverna kommer att utföra ett 
experiment för att testa grobarheten hos frön, 
som en del av ämnet matematik.
BAKGRUND: Att förstå och testa grobarheten 
hos frön är en bra idé för att se om gamla frön 
fortfarande gror som de ska. Övningen kan 
också hjälpa eleverna att lära sig tolka procent, 
samt att applicera teoretiska kunskaper i en 
praktisk situation.
MATERIAL:
• Disktrasor.
• Genomskinliga plastpåsar.
• Olika sorters frön.
• Kalkylblad eller papper för att notera 
resultaten.
FÖRBEREDELSER: Dela upp klassen i mindre 
grupper och förbered material till varje grupp. 
Varje grupp behöver en disktrasa för att skapa en 
fuktig miljö, en plastpåse och ett urval av frön.
LEKTIONSUPPLÄGG

FÖRSTA LEKTIONEN (20 MIN):
1. INTRODUKTION: Förklara för eleverna vad 
grobarhet är och varför det är relevant både 
för trädgårdsskötsel och matematik.
2. GRUPPARBETE: Ge varje grupp deras 

material och instruera dem att lägga 10 frön på 
en fuktig disktrasa.
3. FÖRVARA: Eleverna placerar disktrasan med 
de utlagda fröna i en plastpåse. Förvara 
påsarna på en plats där de inte får direkt 
solljus.
ANDRA LEKTIONEN (15 MIN):
1. KONTROLL: Efter tre till fjorton dagar, 
kontrollera vilka frön som har grott.
2. BERÄKNINGAR: Räkna antalet groddade frön 
och räkna ut grobarheten i procent. Jämför 
detta med informationen på fröpåsen.
3. DISKUSSION: Låt eleverna diskutera 
resultaten och fundera över varför vissa frön 
inte grodde.

Matematik, 4–6
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Matematik:

• Förmåga att välja och använda lämpliga 
matematiska metoder för att göra 
beräkningar och lösa rutinuppgifter.

• Förmåga att formulera och lösa problem 
med hjälp av matematik och värdera valda 
strategier.
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HUR VARMT ÄR DET NU? Ta med termometer 
och kolla temperaturen.
Ta med en glaskupa eller en avklippt pet-
flaska, och stoppa in termometerns sensor i 
den och jämför med temperaturen utanför. 
Vilken skillnad skulle det göra att sätta en 
glaskupa över sådderna? Anteckna i 
skolträdgårdsdagboken.
FÖRÄNDRINGAR: Har det dykt upp nya växter/
ogräs från förra gången?

PRAKTISKT: Nu är det dags att börja jobba, 
bäddarna ska rensas från ogräs och rester från 
tidigare års odlingar. Det som tas bort från 
bäddarna läggs på komposthögen. Om det 
finns kompostjord i komposten kan den gärna 
läggas ut på odlingsbäddarna för att förbättra 
jorden där. I komposten kan man hitta 
kompostmaskar, gråsuggor, mångfotingar 
(tusenfotingar) och andra insekter som behövs 
för nedbrytningen av det som ska 
komposteras.
Förbered odlingsplatsen genom att kratta ytan 
och göra den jämn. 

BESKRIVNING: Eleverna ska lära sig om 
rädisor, deras anatomi, och de förutsättningar 
som krävs för att framgångsrikt odla dem i en 
trädgård.
BAKGRUND: Att förstå de olika aspekterna av 
att odla en grönsak från start till skörd ger en 
djupare förståelse av botanik, jordbruk och 
ekosystem. Rädisor är en utmärkt växt att 
börja med eftersom de är snabbväxande och 
tåliga.
MATERIAL:
• Rädisfrön.
• Spadar eller liknande för att gräva i jorden.
• Vattenkanna.
FÖRBEREDELSER: Se till att det finns en yta i 
trädgården där rädisor kan planteras. Samla allt 
material som behövs för lektionen, inklusive 
rädisfrön och trädgårdsredskap.
LEKTIONSUPPLÄGG:
1. INTRODUKTION, INOMHUS (15 MIN):
• Fråga vad eleverna vet om rädisor och deras 
erfarenheter av att äta eller odla dem. Använd 
whiteboard eller tavla för att illustrera de olika 
delarna av en rädisa: rot, stam, blad och blomma.
• Diskutera vilka förutsättningar och skötsel 
som rädisor behöver för att växa.

2. UTE I TRÄDGÅRDEN (20 MIN): Gå ut i 
trädgården och visa hur man sår rädisor. 
Eleverna får sedan göra detta själva. Förklara 
och demonstrera hur och hur mycket man bör 
vattna rädisorna.
3. ÅTERKOPPLING SENARE (15 MIN): Kom 
tillbaka till skolträdgården några gånger innan 
sommaren och titta hur det går med odlingen, 
efter 20 dagar är rädisorna redo för skörd om 
vädret varit varmt. Provsmaka och diskutera 
vad ni känner.

ANDRA BESÖKET I SKOLTRÄDGÅRDEN

FÖRSTA SÅDDEN I TRÄDGÅRDEN

Bi, HKK, f–6APRIL – MAJ
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Biologi:

• Enkla fältstudier, observationer och 
experiment. Utförande och dokumentation 
av undersökningarna med ord, bilder och 
digitala verktyg.

Hem och konsumentkunskap:

• Samtal om upplevelser av smak, doft, 
konsistens och textur i samband med 
matlagning.

APRIL – MAJ
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BESKRIVNING: Lära sig identifiera fåglar 
genom spela in deras läten.
MATERIAL:
• Smartphone med  en app för fågelläten, till 
exempel Merlin.
• Skrivblock för noteringar.
LEKTIONSUPPLÄGG:
1. INLEDNING (5 MIN): Förklara att fåglar kan 
identifieras inte bara genom utseende, utan 
även genom ljud. Många appar kan spela upp 
fågelläten, men några kan också identifiera en 
fågel genom att spela in ljudet.
2. LYSSNING (10 MIN): Gå ut och lyssna på 
fågelläten. Använd appen för att identifiera 
vilken fågel det är. Notera vilka fåglar som 
registreras.

3. DISKUSSION (5 MIN): Samlas tillsammans 
och diskutera vilka fågelläten man lyckats hitta 
och hur fåglarna ser ut.

TIPS ANPASSNING
• De större barnen kan också få lyssna på 
några vanliga fågelljud i appen (till exempel 
bofink), och sedan se om de kan känna igen 
den ute.

Bi, 4-6
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Biologi: Djur, växter och svampar i 
närmiljön, hur de kan grupperas samt namn 
på några vanligt förekommande arter. 

LYSSNA PÅ FÅGELLÄTEN

BESKRIVNING: Att lära sig om kompostering 
som en metod för avfallshantering och 
återvinning av näringsämnen, med fokus på 
maskkompostering.
BAKGRUND: Maskkompostering är en effektiv 
metod för att bryta ner organiskt avfall. 
Kompostmaskar omvandlar matavfall till en 
näringsrik jordförbättring. Detta är inte bara 
bra för miljön, utan också ett utmärkt sätt att 
lära eleverna om kretslopp och hållbarhet.
MATERIAL:
• En låda eller kruka med hål för dränering.
• En större låda med lock (helst i plast).
• Kompostmaskar (Röd kompostmask kan 
beställas på nätet).
• Matavfall som maskar äter (t.ex. frukt- och 
grönsaksrester).
• Jord.
• Borr eller något att göra hål med för 
ventilation.
LEKTIONSUPPLÄGG:
1. INTRODUKTION (5 MIN): Presentera 
kompostering och dess fördelar, speciellt 
fokus på maskkompostering.
2. FÖRBEREDELSER OCH BYGGE (20 MIN): 
• Borra hål för ventilation i den större lådan.
• Lägg ett lager jord i botten på krukan eller 
den mindre lådan.
• Lägg i kompostmaskar
• Placera den mindre lådan/krukan i den stora 
lådan som samlar upp lakvattnet.
• Placera lådan mörkt om den är genomskinlig.
3. MATA MASKARNA (20 MIN)   
• Diskutera vad maskar äter och inte äter.

• Samla matavfall som maskarna äter och lägg 
i komposten.
4. OBSERVATION OCH DISKUSSION (10 MIN
OCH KOMMANDE VECKAN) 
• Observera maskarnas aktivitet.
• Diskutera hur snabbt maten bryts ner och 
vilka andra organismer som kan finnas i 
komposten.
5. REFLEKTION (5 MIN):
• Vad lärde vi oss om kretslopp?
• Hur kan vi använda den kompost som 
produceras?

Bi, Tk, f–6
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Biologi:

• Näringskedjor och kretslopp i närmiljön. 
Djurs, växters och svampars samspel med 
varandra och hur några miljöfaktorer 
påverkar dem.

Teknik:

• Några tekniska system och hur de 
påverkar människa och miljö, till exempel 
vatten och avloppssystem och system för 
återvinning. Hur systemen har ändrats över 
tid och några orsaker till detta.

BYGG EN MASKKOMPOST

TIPS FÖRDJUPNING
• Mät temperatur och fuktighet i komposten 
och registrera hur dessa faktorer påverkar 
maskarnas aktivitet.
• Utforska andra metoder för kompostering 
och jämför effektiviteten.

APRIL – MAJ APRIL – MAJ



BESKRIVNING: Eleverna ska utforska och lära 
sig mer om maskar, både genom observation 
och diskussion.
BAKGRUND: Maskar är en viktig del av jordens 
ekosystem och bidrar till jordförbättring. En 
mask är hermafrodit, det vill säga både hane 
och hona på samma gång. De har en gördel 
runt sig, kallad klitellum, där de har sina 
könsorgan. När två maskar parar sig slingrar 
de ihop sig och lägger sina klitellum nära 
varandra för att byta ägg och spermier. Maskar 
har små hår på kroppen som hjälper dem att 
röra sig, och när de blir skrämda plattar de ut 
sin stjärt för att hålla sig fast i jorden. Om en 
mask går av kan den delen som har klitellum 
ibland leva vidare.
MATERIAL:
• Maskar.
• Förstoringsglas.
• Arbetsblad för att notera observationer.
FÖRBEREDELSER: Se till att det finns en 
trädgårdsyta där maskar kan finnas, eller köp 
maskar för observation. Förbered arbetsblad 
där eleverna kan skriva ner sina observationer.
LEKTIONSUPPLÄGG

1. INTRODUKTION INOMHUS (15 MIN):
• Fråga eleverna vad de vet om maskar. Är de 
nyttodjur eller inte i trädgården?

• Anatomisk genomgång: Diskutera maskens 
anatomiska och biologiska egenskaper.
2. UTE I TRÄDGÅRDEN ELLER INOMHUS (30 
MIN): Ge eleverna möjlighet att observera 
maskar, eventuellt med hjälp av 
förstoringsglas. Titta efter klitellum och de 
små, små hår som kan finnas på masken som 
hjälper den att ta sig framåt. Uppmuntra 
eleverna att försiktigt känna på masken. Hur 
känns den? 
3. DISKUSSION (15 MIN): Sammanfatta vad 
eleverna har lärt sig. Hur kan denna kunskap 
appliceras i trädgården eller i större ekologiska 
sammanhang?

20 21
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Naturorienterande ämnen, biologi:

• Näringskedjor och kretslopp i närmiljön. 
Djurs, växters och svampars samspel med 
varandra och hur några miljöfaktorer 
påverkar dem.

• Hur djur, växter och svampar kan 
identifieras och grupperas på ett 
systematiskt sätt, samt namn på några 
vanligt förekommande arter.

POTATIS

MASKAR

BESKRIVNING: Syftet med lektionen är att ge 
eleverna en praktisk och teoretisk förståelse 
för potatisodling från start till skörd, samt ett 
tillfälle som ger grunden till en räknings- och 
historieövning efter sommaren. 
BAKGRUND: Potatisodlingen börjar med en 
sättpotatis, det är antingen en potatis du har 
sparat mörkt och svalt sedan förra året, eller en 
nyinköpt sättpotatis. Skillnaden mellan köpt 
sättpotatis och köpt matpotatis är att 
sättpotatisen är garanterat fri från sjukdomar 
från början. Potatis är en knöl, inte en rot, och 
kan därför bli grön om den utsätts för ljus. Det 
är därför det är bra att kupa potatisen när den 
börjar växa. 
MATERIAL:
• Sättpotatisar.
• Spadar eller små skyfflar.
• Krukor och jord (om det inte finns tillgång 
till en odlingsyta).
• Whiteboard eller tavla.
• Pennor och odlingsdagböcker.
• Skyltar för märkning.
• Kartpapper för trädgårdsplan.
FÖRBEREDELSER: Förbered en yta i skol-
trädgården för potatisodling och införskaffa 
nödvändigt material.
LEKTIONSUPPLÄGG

LEKTION 1, INOMHUS

1. INTRODUKTION (15 MIN): Diskutera vad 
man kan göra med potatis och hur den växer. 
Rita upp en potatisplanta på tavlan.

Grön potatis: Fråga eleverna om de har sett en 
grön potatis eller gröna chips, och förklara 
varför potatisar blir gröna och att gröna 
potatisar är giftiga.
2. VÄGNING OCH MÄRKNING (15 MIN): Låt 
eleverna väga sina sättpotatisar och skriv upp 
detta i odlingsdagböcker. Varje elev eller grupp 
gör en liten skylt för sin potatis. 
3. FÖRKULTIVERING (10 MIN): Lägg sätt-
potatisarna i fönsterkarmen eller i krukor tills 
de börjar gro. Man kan också sätta dem i fuktig 
jord. Då kommer de att börja få blad.
LEKTION 2, UTE I SKOLTRÄDGÅRDEN 2-3 
VECKOR SENARE (30 MIN):
1. PLANTERING (30 MIN): 
• Förbered jorden genom att gräva en djup 
fåra, gärna 20 cm djup. 
• Sätt potatisen försiktigt ner i jorden utan att 
bryta av groddarna.
• Sätt ut elevernas skyltar och skapa en karta så 
att man kan hitta tillbaka till varje potatis.
2. UPPFÖLJNING 10 MIN: Låt eleverna svara 
skriftligt på frågor som: Vad planterade vi idag, 
vad kan man använda potatis till, och hur 
mycket vägde din potatis?

TIPS: 
Om potatisarna förkultiverats i ett fönster 
kan de vägas innan de sätts också, för att se 
om de förlorat mycket vatten.

Efter sommaren kan ni göra 
uppföljningsövningen på sid 34.
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HUR VARMT ÄR DET NU? Ta med 
termometern. Den magiska gränsen för den 
som odlar är när nattemperaturen håller sig 
över noll. I Broddetorp i Skaraborg inträffar 
det nu för tiden (de senaste 20 åren) oftast 
någon gång från början till mitten av maj. 
Längre tillbaka kunde frost komma ända in i 
början på juni. Förskjutningen beror på 
klimatförändringarna. När risken för frost är 
liten kan man så och plantera ut allt. 
Bönor är känsliga för låga temperaturer, det 
brukar vara allra lättast att lyckas om man 
driver upp dem inomhus först och planterar ut 
dem efter att risken för frost är över.
Pumpor går också att plantera ut när 
frostrisken är över.
Tomater kan också sättas ut om man har ett 
enkelt växthus som skyddar mot den värsta 
nattkylan, de är värmekrävande och vill ha en 
nattemperatur på som lägst 6-8 grader.

Om ni satt potatis kanske den börjar bli lite 
större och det blir dags för att kupa den, då 
lägger man upp jord på stammarna så att bara 
lite av de gröna bladen högst upp syns. Det är 
längs stammarna som potatisarna bildas och vi 
vill inte att potatisen ska få ljus på sig, då blir 
den grön och giftig.
Nu när värmen kommer börjar det också växa 
ogräs. Därför är det bra att märka ut var man 
sått med en pinne eller etikett, så att man 
lättare hittar sina grönsaker när de börjat gro. 
Sedan gäller det att lära sig hur grönsakernas 
första blad ser ut så att man inte råkar rensa 
bort det man vill ha kvar.
Det börjar också bli aktuellt att vattna, 
beroende på hur våren är. Det är nästan 
omöjligt att vattna ett grönsaksland för 
mycket, men helst ska nysådden inte vattnas 
alltför hårt eftersom frön lätt flyter iväg innan 
de grott.

BESKRIVNING: Lektionen syftar till att visa 
eleverna hur man använder matematik för att 
beräkna hur många potatisar som kan odlas i 
ett grönsaksland.
BAKGRUND: I den här övningen fokuserar vi på 
att använda areaberäkning för att bestämma 
hur många potatisar som kan odlas i ett 
grönsaksland. Ett rimligt avstånd mellan rader 
med potatis rekommenderas vara 45 cm, och 
20-30cm mellan potatisarna i raden (men det 
går att minska om ni tänker genomföra 
planteringen på en begränsad yta). Eleverna 
kommer att använda ritpapper, linjal och 
kalkylator för att visualisera och lösa 
problemet.
MATERIAL:
• Ritpapper
• Linjal
• Räknare eller kalkylator
LEKTIONSUPPLÄGG

1. INTRODUKTION INOMHUS 20MIN: Diskutera 
vardagsmatematik och introducera ett problem 
om hur många potatisar får plats på en viss 
odlingsyta. Ge instruktioner om hur man 
räknar antalet potatisar som kan odlas i en rad 
eller på hela fält.
2. GRUPP- ELLER INDIVIDUELLT ARBETE (15 
MIN): Eleverna får lösa problemet antingen 
individuellt eller i grupp. Om möjligt, gör 
mätningar ute i en trädgård.

3. PRESENTATION OCH DISKUSSION (10 MIN): 
Eleverna presenterar sina resultat och 
diskuterar olika lösningar och utmaningar.
4. REFLEKTION (5 MIN): Diskutera hur 
matematiska färdigheter kan appliceras i 
vardagliga situationer, och reflektera över 
lektionen.
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Matematik:

• Skala vid enkel förminskning och 
förstoring.

• Metoder för beräkningar med naturliga tal 
och enkla tal i bråk- och decimalform vid 
överslagsräkning, huvudräkning och skriftlig 
beräkning. Användning av digitala verktyg 
vid beräkningar.

• Jämförelse, uppskattning och mätning av 
längd, area, massa, volym, tid och vinkel 
med standardiserade måttenheter samt 
enhetsbyten i samband med detta.

TIPS 
Diskutera andra matematiska begrepp som 
omkrets och area. Om grönsakslandet har en 
oregelbunden form, vilka matematiska 
metoder kan då användas?

Matematik, 4–6

RÄKNING I POTATISLANDET

TREDJE BESÖKET I SKOLTRÄDGÅRDEN
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BESKRIVNING: Lektionen syftar till att 
undervisa eleverna om avhärdning och 
utplantering av inomhusodlade växter. 
Eleverna kommer att lära sig vikten av att 
skydda växter under deras initiala period 
utomhus.
BAKGRUND: Avhärdning är processen där 
inomhusodlade växter gradvis vänjer sig vid 
utomhusförhållanden för att minimera stress 
och skada. Det är viktigt att hantera växtens 
stam och rötter varsamt under utplanteringen 
för att säkerställa god vatten- och 
näringstransport.
MATERIAL:
• Inomhusodlade växter
• Spade
• Fiberduk
• Tejp
LEKTIONSUPPLÄGG

1. INTRODUKTION (5MIN): Introducera 
konceptet av avhärdning och förklara varför 
det är viktigt.
2. PRAKTISK AVHÄRDNING (15 MIN): Låt 
eleverna placera inomhusodlade växter under 
en fiberduk utomhus. Diskutera betydelsen av 

att ta in dem på natten och gradvis exponera 
dem för solen.
3. UTPLANTERING (20 MIN): Visa hur du 
gräver ett hål och planterar en växt. Fokusera 
på vikten av att vara försiktig med stammen 
och rötterna.
4. DISKUSSION (10 MIN): Samla eleverna och 
diskutera deras erfarenheter. Fråga om de 
stötte på några problem och hur de löste dem.
5. REFLEKTION (5 MIN): Reflektera över 
vikten av avhärdning och utplantering. 
Diskutera hur dessa tekniker kan påverka 
växtens överlevnad och tillväxt.

När vi planterar ut växter som vi har drivit upp 
inomhus kan det vara bra att ge dem ett skydd 
den första tiden. Detta beror på att de anpassar 
sina blad efter temperatur och solstyrka. Ett 
sätt att göra det är att låta växterna stå 
utomhus först någon dag under en fiberduk 
under dagen och sedan sätta in dem på natten. 
Vill man vara riktigt säker på att inte få skador 
kan man upprepa detta flera dagar och flytta ut 
dem i solen över dagen men under fiberduk. 
Efter 3-4 dagar går det att lämna dem ute även 
över natten. Den processen kallar man 
avhärdning. 
Det går oftast bra att bara sätta ut dem direkt 
på plats men under fiberduk. Man kan lägga 
två lager för att vara lite säkrare. Det gör inte 
så mycket om några blad blir skadade.

När man planterar ut något man drivit i förväg 
inomhus gäller det att vara väldigt försiktig 
med stammen. Viks den får växten mycket 
svårt med vatten och näringstransport. Det 
finns också risk att den delvis bryts av. Händer 
det kan man testa att sätta ihop den och tejpa 
runt, ibland växer skadan ihop igen då. Man 
ska också vara försiktig med rötterna. Så 
mycket som möjligt ska vara ostört. Börja med 
att gräva hålet som växten ska planteras i. 
Vänd krukan upp-och-ned i handen, låt 
växtens stam ligga fritt mellan fingrarna. 
Dunka försiktigt på botten så lossnar 
jordklumpen ur krukan.  Det är bra om växten 
sitter precis i den höjd som den vuxit i krukan, 
varken högre eller lägre.

MAJ – JUNI Bakgrundskunskap

UTPLANTERING OCH DIREKTSÅDD

AVHÄRDNING OCH UTPLANTERING AV
INOMHUSODLADE VÄXTER

TIPS: 
Nu går det också att så det mesta direkt i 
trädgården: till exempel pumpor, bönor, och 
majs.
Just dessa tre tillsammans är en klassisk 
kombination från Centralamerika, majsen 
ger lite skugga åt pumporna, bönorna bidrar 
med kväve genom symbiosen de har med 
kvävefixerande bakterier på rötterna. 
Tillsammans ger de dessutom en utmärkt 
kost.
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BESKRIVNING: I denna övning inspireras 
eleverna av konstnärer som har använt 
trädgården som sin målarduk. Eleverna 
kommer att använda olika ramar för att 
fokusera sin konst på skolgården eller i 
skolträdgården.
MATERIAL:
• Konstnärsmaterial (målarfärger, penslar, 
papper).
• Tomma ramar av olika storlekar
LEKTIONSUPPLÄGG:
1. INTRODUKTION (10 MIN):
• Presentera olika konstnärer som har 
trädgården som inspiration. 
• Diskutera deras tekniker och perspektiv.
2. PRAKTISK ÖVNING (20 MIN):

• Ta med konstnärsmaterial ut i skol-
trädgården. Använd ramarna för att fokusera 
på olika detaljer eller perspektiv, som ett blad 
eller en blomma.
• Rita av motivet, eller tolka det utifrån 

konstnärernas stilar.

MÅNGA KONSTNÄRER har inspirerats av 
trädgårdar i sin konst. Fransmannen Claude 
Monet är känd för sina näckrosor, holländaren 
Vincent van Gogh målade solrosor och 
mexikanen Frida Kahlo hämtade inspiration 
både från natur och trädgård. I Sverige har vi 
Karin och Carl Larsson som i Sundborn 
använde pelargoner och blomsterrabatter som 
inspiration till delar av sin textilkonst och sina 
målningar. Hilma af  Klints abstrakta 
målningar av malört och vete tar avstamp i 
trädgården. Elsa Beskow utgick ofta från 
barnets perspektiv på trädgården och har 
målat jättestora spindlar. Aboriginen 
Nonggirna Marawii målade på träd och 
återuppväckte det traditionella barkmåleriet 
från sin kultur i Australien och skapade 
minnespålar med jordpigment.

JORDKONST ELLER LANDART: Detta är 
konstformer som lämnar galleriet och i stället 
använder befintliga föremål på en viss plats för 
att uppföra verket direkt. Konstnärer som  
Andy Goldsworthy från Skottland och Maya 
Lin från USA har varit tongivande i att 
använda naturliga material för att skapa 
platsspecifika former och uttryck som kan var 
antingen tillfälliga eller permanenta. Hanna 
Wendelbo är ett svenskt exempel på en 
bildkonstnär och formgivare som gjort vackra 
mönster med blomsterblad. Landart är en 
formglädje som kan hjälpa eleverna att se att 
deras lekar med blommor, pinnar och lera kan 
få vara konst också. 
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Bild: årskurs 1–3, 4–6.

• Teckning, måleri, tryck och 
tredimensionellt arbete

• Verktyg och material för teckning, måleri, 
trycktekniker, tredimensionellt arbete, 
fotografering, arbete med rörlig bild och 
digital bildbehandling.

Bakgrundskunskap Bild, f–6

FORMER OCH FÄRGER I TRÄDGÅRDEN - 
KONST FRÅN TRÄDGÅRDAR

KONST I TRÄDGÅRDEN



BAKGRUND: Man kan göra en enkel form av 
växttryck antingen på grova papper eller tyg 
genom att lägga en blomma eller blad mellan 
två papper/eller tygstycken och sedan banka 
med en hammare, burk eller slät sten. Då 
pressas växtens saft ur den och det sugs upp av 
tyget/pappret. Man kan skapa vackra mönster 
med växterna.
BESKRIVNING: I den här övningen utforskar 
eleverna konsten att göra tryck med hjälp av 
växter.
MATERIAL:
• Plana ytor för tryck (t.ex. papper eller tyg).
• Växter med intressanta former och texturer.
• Hammare, burk eller slät sten-
LEKTIONSUPPLÄGG:
1. INTRODUKTION (10 MIN): Diskutera olika 
sätt att använda växter i konst, exempelvis 
genom att göra tryck.

2. PRAKTISK ÖVNING (20 MIN): Låt eleverna 
skapa sina egna växttryck på valda ytor.
3. PRESENTATION OCH DISKUSSION (20 MIN):
• Samla konstverken och ha en kort vernissage.
• Eleverna får gärna presentera hur de har 
gjort, vad de har skapat och varför de valde just 
det.
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Bild 1-3, 4-6.

• Teckning, måleri, tryck och 
tredimensionellt arbete.

• Verktyg och material för teckning, måleri, 
trycktekniker, tredimensionellt arbete, 
fotografering, arbete med rörlig bild och 
digital bildbehandling.

BESKRIVNING: Här utforskar eleverna landart, 
en konstform där naturliga material används 
för att skapa tillfälliga eller permanenta 
konstverk.
MATERIAL:
• Naturliga material (pinnar, stenar, blommor, 
löv).
• Exempel på landart från konstnärer som 
Andy Goldsworthy och Maya Lin.
LEKTIONSUPPLÄGG:
1. INTRODUKTION (10 MIN): Presentera 
konceptet av landart och nämn några kända 
konstnärer inom området.

2. PRAKTISK ÖVNING (20 MIN): Låt eleverna 
skapa sina egna landart-konstverk med 
naturliga material.

VÄXTTRYCK

LANDART MED NATURLIGA MATERIAL

LGR 22

Bild, årskurs 1-3, 4-6.

• Teckning, måleri, tryck och 
tredimensionellt arbete.

• Verktyg och material för teckning, måleri, 
trycktekniker, tredimensionellt arbete, 
fotografering, arbete med rörlig bild och 
digital bildbehandling.



BESKRIVNING: Denna övning låter eleverna 
skapa egna herbarie-ark, en metod för att 
bevara växtexemplar och kunskap om dem. 
Detta kommer att inkludera en kort utflykt för 
att samla växtprover och en diskussion om 
herbarier och deras betydelse, särskilt med 
referens till Carl von Linné.
MATERIAL:
• Exempel på herbarie-ark.
• Hushållspapper.
• Tunga föremål (till exempel böcker).
• Pappersark.
• Tejp eller lim.
• Pennor för att skriva etiketter.
• Svenska floran eller appen Inaturalist för 
identifiering.
LEKTIONSUPPLÄGG:
LEKTION 1
1. INTRODUKTION (10 MIN): 
• Visa exempel på herbarie-ark och diskutera 
deras betydelse för vetenskapen.
• Berätta om Carl von Linnés arbete och hur 
det påverkat modern botanik.
2. VÄXTJAKT (20 MIN):
• Gå ut i naturen och samla växtprover, helst 
växter som är i blom.
3. FÖRBEREDELSER (10 MIN):
• Lägg de insamlade växterna mellan lager av 
hushållspapper.

• Lägg tunga föremål ovanpå för att pressa 
växterna. 
4. TORKNING (2 VECKOR):
• Låt växterna torka under tunga föremål. Byt 
ut hushållspapper om nödvändigt.
LEKTION 2
1. HERBARIE-ARK (20 MIN):
• Efter torkning, tejpa eller limma växterna på 
pappersark.
• Skriv etiketter med information om varje 
växt: namn, plats, datum och vem som samlade 
den.
• Använd svenska floran eller Inaturalist-appen 
för att identifiera okända växter.
2. PRESENTATION OCH DISKUSSION (10 MIN):
• Låt eleverna presentera sina herbarie-ark och 
diskutera vad de lärde sig under processen.
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Biologi: 

• Djur, växter och svampar i närmiljön, hur 
de kan grupperas samt namn på några 
vanligt förekommande arter. 

Svenska: 

•Muntliga presentationer och muntligt 
berättande. Föremål, bilder, digitala medier 
och verktyg samt andra hjälpmedel som kan 
stödja presentationer.

I SVERIGE FINNS flera stora herbarier där man 
samlat torkade, pressade växter. Fortfarande i 
dag är det obligatoriskt att om en ny växtart 
upptäckts, så ska den pressas och torkas och 
finnas kvar som “typ-exemplar” som sedan 
blir referens för nya fynd. I herbariet på 
Göteborgs universitet finns en miljon 
exemplar. Olika växter bevaras olika väl. En 
del förlorar sina färger över tid medan andra 
behåller dem väl. 
Ett herbarium som har haft extra stor 
påverkan är det som Carl von Linné och hans 
medarbetare skapade. Han populariserade 
systemet för hur växter beskrivs idag, med två 

namn på latin. På det sättet går det att prata om 
växter över hela världen och med säkerhet veta 
att det handlar om samma växt. Till exempel 
enen, juniperus communis, har sin utbredning 
ända från oss i norr till norra Marocko, men 
det är samma art och det latinska namnet 
fungerar överallt. En del ogräs, som gräset 
vitgröe (poa annua) har följt med människan 
och finns numer på alla kontinenter – till och 
med Antarktis, där det bara finns tre kärlväxter 
(alltså växter med blad, rötter, och stjälkar eller 
stammar).

SKAPA DITT EGET HERBARIUM

PRESSADE VÄXTER



BESKRIVNING: Syftet med lektionen är att 
introducera eleverna till vildbinas betydelse i 
det svenska ekosystemet och diskutera vikten 
av biologisk mångfald. Eleverna kommer att 
använda borrmaskiner, och olika sorters trä 
för att skapa egna bihotell.
BAKGRUND: Vildbin spelar en vital roll i 
pollineringen av blommor och grödor. I 
Sverige finns det cirka 300 olika arter av 
vildbin. Denna övning fokuserar på skapandet 
av bihotell, vilket är en enkel men effektiv 
metod att erbjuda en boplats för dessa viktiga 
insekter. Genom att borra hål i olika storlekar 
i en stubbe eller bräda skapar man en mångfald 
av boplatser för olika biarter. De vanligaste 
som flyttar in är rödmurarbin. 
Olika arter trivs i olika stora hål. från 3 mm 
upp till 10mm. Det är bra att göra hålen så 
djupa som möjligt, gärna 10 cm. Ofta läggs 
hon-äggen längst in och sedan fylls det på 
med han-ägg utanför det. Om hålen är för 
grunda blir det därför bara honor och då blir 
det svårt med förökningen. Bin flyttar också 
gärna in i stammar av bambu eller grova 
örter.
MATERIAL:
• Stubbar, stammar eller träbrädor.
• Borrmaskin med borr i olika storlekar (3 mm 
upp till 10 mm).
• Bambustammar eller grova örter.
• Handskar och skyddsglasögon.
LEKTIONSUPPLÄGG:
1. INTRODUKTION (10 MIN): Diskutera 
vildbinas roll i ekosystemet och introducera 
idén om bihotell som ett sätt att stödja dem.
2. BAKGRUND OCH EXEMPEL (15 MIN):
Presentera olika sorters vildbin och beskriv 

hur olika arter föredrar olika storlekar och djup 
på hålen i sitt bihotell.
3. PRAKTISK TILLÄMPNING (20 MIN): Dela upp 
eleverna i grupper eller låt dem individuellt 
borra hål i stubbar eller brädor enligt de 
riktlinjer som diskuterats.
4. PRESENTATION (10 MIN): Eleverna delar 
med sig av sina bihotell och diskuterar 
eventuella problem eller intressanta 
observationer.
5. REFLEKTION (5 MIN): Diskutera kopplingen 
till ekosystem, biologisk mångfald, och hur 
människan kan bidra på ett positivt (och inte 
bara ett negativt) sätt.

AUGUSTI – SEPTEMBER

TIPS: FÖRDJUPNING
• Diskutera vildbinas roll i pollineringen av 
olika typer av grödor och frukter.
• Utforska andra sätt att stödja den 
biologiska mångfalden, till exempel genom att 
skapa vilda blomsterängar.
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• Biologi: Förståelse för djurs livsvillkor och 
biologisk mångfald.

• Teknik: Användning av enkla verktyg för 
att skapa bihotell.

• Samhällskunskap: Diskussion om biologisk 
mångfald som en del av hållbar utveckling.

• Slöjd: Verktyg, redskap och maskiner, hur 
de benämns och hur de används på ett 
säkert och ändamålsenligt sätt.

HUR VARMT ÄR DET NU? Det är dags att se vad 
som blivit av årets odlingar. Om ni i våras har 
kontrollerat temperaturen, gör det nu också. 
Känn gärna på jorden: hur känns den, är den 
fuktig, torr eller mitt emellan?
Under hösten händer det mycket i trädgården. 
Ett sätt att göra det tydligare är att välja en 
plats som man fotograferar en gång i veckan. 
Utksrifterna kan man samla på en vägg eller i 
en skrivbok.
OM MAN GJORT POTATIS-ODLINGSÖVNINGAR är 
det dags att titta till potatisen. Om det 
fortfarande finns potatisblast kvar, passa på att 
slå av den. Detta görs för att potatisbladmöglet 
inte ska sprida sig till knölarna där det kan 
orsaka brunröta.
Regniga år kan det bli mycket 
potatisbladmögel. Nu för tiden kan vi hantera 
det ganska bra. Vi odlar också potatissorter 
som inte drabbas lika hårt, än de som användes 
på 1840-talet. Då började potatisbladmöglet 
spridas över Europa. Värst var det i Skottland 
och Irland, totalt dog cirka en miljon 
människor på Irland och ytterligare en miljon 
lämnade landet. I resten av Europa bidrog 

hungersnöden till att driva på de många 
revolutionerna 1848. Totalt påverkades 50 
länder. Den kanske mest kända revolutionen är 
den som ägde rum i Frankrike. 1840-talet 
brukar kallas ”det hungriga 40-talet”.

FJÄRDE BESÖKET I SKOLTRÄDGÅRDEN

VILDBINAS VIKTIGA ROLL I EKOSYSTEMET

ERFARENHETER FRÅN 
BRODDETORPSSKOLAN

“Vi skördade morötter efter sommaren, det 
var väldigt olika storlekar. Det gjordes av 
fritidspersonalen, sedan delades det ut så att 
alla i skolan fick smaka. Många barn var 
väldigt glada och tyckte det var de godaste 
morötter de ätit.”

“Vi har flera gånger under hösten plockat 
blommor i skolträdgården och tagit in i 
klassrummen.”

“Vi har en pågående aktivitet med Johanna 
från föreningen Små Frön, tillsammans med 
henne har vi sått lin, och snart ska det skördas 
för att vi sedan ska gå igenom alla steg fram till 
att det går att göra lintråd av det.”



BESKRIVNING: Den här lektionen fungerar 
som en avslutning på övningen från sid 21 där 
eleverna vägde potatisar innan sommaren. Nu 
är det dags att gräva upp dem och jämföra ”
avkastningen”. Samtidigt diskuteras potatisens 
historia och dess inverkan på samhället.
BAKGRUND: Potatis har inte bara en viktig roll 
i jordbruket utan har också haft stor historisk 
och social inverkan. Eleverna får här lära sig 
om potatisbladmögel och dess effekter, med 
exempel från det "hungriga 40-talet".
MATERIAL:
• Skalade och odlade potatisar.
• Våg för att väga potatis.
• Spade eller grep för att gräva upp potatis. 
• Informationsmaterial om potatisens historia.
LEKTIONSUPPLÄGG

INOMHUS:
1. INTRODUKTION (10 MIN): Återkalla minnet 
av den första potatisövningen. Hur mycket 
vägde era potatisar innan sommaren?
2. BAKGRUND OCH HISTORIA (15 MIN): Berätta 
kort om potatisbladmögel och dess historiska 
påverkan, speciellt under 1840-talet.
UTOMHUS:
3. POTATISGRÄVNING (20 MIN): Gå ut i 
trädgården och gräva upp potatisarna. Se till 
att även ta bort potatisblast om det finns kvar.
INOMHUS:
4. VÄGNING OCH JÄMFÖRELSE (15 MIN): Väg 
de uppgrävda potatisarna och jämför med 
startvikten. Hur mycket "avkastning" fick varje 
elev?
5. DISKUSSION (10 MIN): Hur påverkar sådant 
som potatisbladmögel skörden? Hur många 
potatisar hade mjuka bruna fläckar (brunröta, 
som uppstår av potatismögel)?  
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SO årskurs 1–3: 

• Migration inom ett land och mellan länder. 
Vad detta kan ha för orsaker och få för 
konsekvenser

• Skildringar av människors levnadsvillkor 
förr i tiden, till exempel i barnlitteratur, 
sånger och filmer. Minnen berättade av 
människor som lever nu.

Historia årskurs 4–6: 

• Folkökning, ändrade maktförhållanden och 
emigration, cirka 1800–1900

OM MAN PLANTERAT pumpor har de troligtvis 
också blivit till stora plantor. Det är vanligt att 
det kommer en tidig frost någon gång under 
andra halvan av september. Om man skyddar 
pumporna mot frosten med fiberduk kan de 
växa till sig ännu större.
Halloween (All Hallows' Eve) är ursprungligen 
en keltisk högtid som firas kvällen innan Alla 
helgons dag, 31 oktober.
PUMPOR OCH HALLOWEEN går hand i hand i 
många delar av världen, speciellt i USA och 
Kanada, men också alltmer i Europa, och inte 
bara som maträtt. Den traditionella utskurna 
pumpalyktan, kallad "Jack-o'-lantern" har sitt 
ursprung i en irländsk folklig legend. Tanken 
var att lyktan skulle skrämma bort onda andar. 
När irländska och skotska invandrare kom till 

Nordamerika fann de att pumpor var lättare 
skära i än de traditionella rovorna, och därmed 
blev pumpalyktan en Halloween-klassiker.
Alla helgons dag, som i Sverige och många 
andra länder firas den första lördagen i 
november, är en kristen högtid där man minns 
de döda, helgon och martyrer. Det är en mer 
stillsam tillställning jämfört med Halloween, 
och det är vanligt att besöka kyrkogårdar för 
att tända ljus vid sina nära och käras gravar. 
Att skära ur pumpor och göra skräckinjagande 
lyktor är roligt och uppskattat av barnen. För 
de yngre klasserna kan det räcka att rita på 
pumporna.

PUMPOR

FRÅN KNÖL TILL HISTORIA
TIPS: 
Eleverna kan göra en presentation där de 
kopplar ihop biologiska och historiska 
aspekter av potatisodling.

ERFARENHETER FRÅN 
BRODDETORPSSKOLAN

“Årskurs 6 tog upp potatisen som de odlat, 
men potatisen blandades ihop. Så vi vägde 
potatisen som total skörd i stället för 
enskilt. Sedan tänkte vi att den skulle delas 
upp så att alla fick lika mycket potatis med 
sig hem. Potatisen vägdes och delades upp i 
kassar, men plötsligt var potatisarna slut så 
någonstans hade det blivit ett räknefel. Det 
var bara att börja om. Men klassen var på 
väldigt gott humör och det blev väldigt bra 
till slut.”

“Fritidspersonalen tog upp potatis 
tillsammans med barnen på fritids och 
skivade den tunt och gjorde chips av 
potatisen i ugnen. Det doftade chips i hela 
skolan!”



BESKRIVNING: Stimulera kreativitet och 
skrivfärdigheter genom att fokusera på 
pumpor som tema.
MATERIAL:
• Boken "Den underbara pumpan" av Lennart 
Helsing.
• Pennor och papper.
LEKTIONSUPPLÄGG:
1. LÄSNING (10 MIN): Läs  boken "Den 
underbara pumpan" av Lennart Helsing eller 
någon annan berättelse med pumpatema 
tillsammans med eleverna.
2. SKRIVÖVNING (20 MIN): Be eleverna att 
skriva en kort berättelse eller dikt där en 
pumpa spelar en central roll.

3. DISKUSSION (20 MIN): Dela några av 
berättelserna i klassen och diskutera de 
kreativa valen.
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Svenska:

Berättande texters budskap, uppbyggnad 
och innehåll. Hur en berättande text kan 
organiseras med inledning, händelseförlopp 
och avslutning samt personbeskrivningar.

LGR 22

Fysik: 

Förståelse för grundläggande fysikaliska 
principer som Arkimedes princip.

Matematik: 

Mätning och jämförelser av volym, vikt och 
omkrets.

BESKRIVNING: Denna lektion fårger eleverna 
möjlighet använda olika metoder för att 
jämföra pumpor: de väger dem, mäter 
volymen via Arkimedes princip och mäter 
även omkretsen och diametern.
BAKGRUND: Vi använder Arkimedes princip 
för att bestämma pumpans volym. Vatten (eller 
annan vätska) kan användas för att bestämma 
volymen på ett objekt. Samtidigt får eleverna 
utforska andra mätmetoder som vikt och 
omkrets.
MATERIAL:
• Olika sorter och storlekar av pumpor.
• Våg.
• Måttband.
• Kar.
• Vatten.
• Litermått, decilitermått.
• Eventuellt kalkylator.
LEKTIONSUPPLÄGG

INOMHUS:
1. TEORETISK GENOMGÅNG (15 MIN):
Introducera Arkimedes princip.  Förklara hur 
principen fungerar och varför det är en 
effektiv metod för att mäta volym.
PRAKTISKT ARBETE (EVENTUELLT UTOMHUS):
3. VÄG PUMPORNA (10 MIN): Eleverna väger 
varje pumpa och noterar resultatet.
4. MÄT VOLYMEN (15 MIN): Använd 
Arkimedes princip för att mäta volymen på 
pumporna. Fyll ett kar med vatten tills det 
rinner över. Sänk ner pumporna en i taget. Ta 

ur pumpan och mät hur mycket vatten som 
krävs för att fylla karet igen.
5. MÄT OMKRETS OCH DIAMETER (10 MIN): 
Använd ett måttband för att mäta omkretsen 
och diametern av varje pumpa.
6. DISKUSSION (10 MIN): Sammanställ resul-
taten. Vilken pumpa är störst enligt de olika 
mätmetoderna? Är det samma pumpa som 
vinner i alla kategorier?

PUMPALÄSNING

PUMPA: VOLYM, VIKT OCH OMKRETS

TIPS: 
FÖRDJUPNING
Diskutera vetenskapliga principer bakom 
metoder för volymmätning och deras 
tillämpningar i vardagen.

PUMPAUTSTÄLLNING
Alla klasser ställer ut sina pumpor.  Vilken 
klass fick den största, finaste, sötaste, eller 
konstigaste pumpan?



BESKRIVNING: Denna lektion ger eleverna en 
inblick i de geografiska ursprungen för olika 
grönsaker och frukter, och kopplar det till 
kartkunskap och global historia.
BAKGRUND: Många av de grönsaker och 
frukter vi äter idag har sitt ursprung i olika 
delar av världen där de förädlats från vilda 
växter till de grönsaker vi känner till idag. 
Genom att placera dem på en världskarta kan 
vi bättre förstå deras historia och hur de har 
påverkat global handel och kultur. Nedan är en 
lista på några grönsaker och deras ursprung.
Majs: Mexiko.
Tomat: Sydamerika/Peru.
Chili: Sydamerika/Mexiko.
Aubergine: Indien/Kina, men ursprung i 
Afrikas låglandssavanner.
Vete: Området vid Eufrat och Tigris.
Havre: Kring Medelhavet.
Korn: Området vid Eufrat och Tigris.
Valnöt: Kina.
Apelsin: Södra Kina.
Äpple: Kazakstan.
Kål: Södra Frankrike och Spanien.
Rödbeta: Medelhavet
MATERIAL:
• Världskartor, eller en uppritad världskarta på 
en grusplan.
• Markörer eller klistermärken.
• Kort med namn på de olika grönsakerna och 
frukterna. 
LEKTIONSUPPLÄGG

1. INTRODUKTION (10 MIN): Diskutera var vår 
mat kommer ifrån och hur det påverkar vår 
förståelse för världen och miljön.
2. UTDELNING AV KORT (10 MIN): Dela ut 
korten med namn och ursprungsplatser för 
olika grönsaker och frukter till eleverna.

3. SKAPA VÄRLDSKARTAN (20 MIN): Eleverna 
får i uppgift att antingen i grupp eller 
individuellt ta reda på varifrån deras grönsak 
kommer och placera den på en världskartan. 
4. PRESENTATION OCH DISKUSSION (15 MIN): 
Eleverna presenterar sina kartor och 
diskuterar överraskande ursprung, handel och 
hur dessa grönsaker och frukter kan ha 
kommit till Sverige.
5. REFLEKTION (10 MIN): Diskutera hur denna 
övning relaterar till större teman som 
globalisering, kulturutbyte, och miljöpåverkan 
av global handel.

BESKRIVNING: Lära sig att använda alla delar 
av en pumpa och förstå dess mångsidighet i 
köket.
MATERIAL:
• Pumpor.
• Knivar och skärbrädor.
• Ugn och stekpanna.
• Recept för till exempel pumpasoppa eller 
pumpapaj.
LEKTIONSUPPLÄGG:
1. FÖRBEREDELSE: Dela upp klassen i mindre 
grupper och ge varje grupp en pumpa och en 
uppsättning verktyg.
2. MATLAGNING: Följ ett valfritt recept för att 
förvandla pumpans innehåll till en måltid. Det 
kan vara soppa, paj eller något annat.

3. ROSTA FRÖN: Ta vara på pumpafröna och 
rosta dem i ugnen. Spara också några för 
framtida odling.
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• Geografi: Förståelse för världskartan och 
olika länder.

• Historia: Insikter i hur matproduktion och 
handel har format världen.

• Biologi: Förståelse för hur olika växter har 
anpassats till olika delar av världen.

• Samhällskunskap: Diskussion kring 
globalisering och hållbarhet.

LGR 22

Hem och konsumentkunskap: 

• Enkla instruktioner och recept. Hur de 
kan läsas och följas samt vanliga begrepp för 
matlagning.

VÄRLDENS GRÖNSAKER OCH FRUKTER

LAGA MAT MED PUMPA

TIPS FÖRDJUPNING
Diskutera säsongsbaserad matlagning och 
hur det kan minska miljöpåverkan. 

TIPS
FÖRDJUPNING:
• Undersök hur olika grönsaker och frukter 
har anpassats eller modifierats sedan de var 
vilda växter.
• Diskutera etiska och miljömässiga 
konsekvenser av global matproduktion.
• Var odlas dessa växter i dag, och hur 
förändras dessa platser?

ANPASSNING:
För yngre klasser kan det passa bättre att få 
informationen om ursprung med mera, så att 
övningen snarare handlar om läsförståelse 
och kanske att placera platserna på en karta.



BESKRIVNING: Lektionen syftar till att ge 
eleverna en praktisk förståelse för vikten av ett 
hälsosamt ekosystem och hur fåglar är en del 
av det. Genom att bygga en enkel fågelmatare 
gör eleverna en konkret insats för den lokala 
fågelpopulationen.
BAKGRUND: Fåglar spelar en viktig roll i våra 
ekosystem. De bidrar till pollinering, sprider 
frön och håller efter skadedjurspopulationer. 
Därför är det viktigt att skapa en gynnsam 
miljö där de kan trivas. En fågelmatare kan 
vara ett litet men effektivt sätt att stödja dessa 
bevingade vänner, särskilt under kalla månader 
när maten är begränsad. 
MATERIAL

• Träbitar eller återvunnet material.
• Fågelfrön.
• Verktyg för att bygga (till exempel hammare, 
spik och lim).
LEKTIONSUPPLÄGG:
INOMHUS:
1. INTRODUKTION (5 MIN): Diskutera varför 
fåglar är viktiga för oss och hur fågelmat kan 
gynna både fåglarna och i förlängningen oss 
själva.
2. FÖRBEREDELSER (10 MIN): Visa exempel på 
olika typer av fågelmatare och diskutera vilka 
material som kan användas. På internet finns 
många tips på enkla, hemmabyggda 
fågelmatare, bland annat här: www.
slattergubben.se/produkter/fagelmatare-

tillbehor/bygga-egen-fagelmatare
3. BYGGFAS (20 MIN): Eleverna bygger sin 
egna fågelmatare. Under byggprocessen kan 
de rita upp designen och planera hur de ska gå 
tillväga.
UTOMHUS:
4. PLACERING (15 MIN): Placera gärna 
fågelmataren på en plats väl synlig från klassens 
fönster. Ta tid de kommande veckorna att 
observera vilka fåglar som kommer till mataren.
6. REFLEKTION (5 MIN): Sammanfatta 
övningen och diskutera hur liknande små 
insatser kan göra en stor skillnad i vår påverkan 
på naturen.
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Biologi:

• Djur, växter och svampar i närmiljön, hur 
de kan grupperas samt namn på några 
vanligt förekommande arter. 

BYGG EN FÅGELMATARE

TIPS FÖRDJUPNING
• Diskutera fåglars roll i ekosystemet. 
• Diskutera vilka fågelarter som är vanliga.
• Elever kan även hålla koll på mataren under 
en längre tid och göra en loggbok över vilka 
fåglar som besöker den.

BESKRIVNING: Att förstå hur växters färgskala 
förändras med säsongen och relatera det till 
biologiska och kemiska processer. 
BAKGRUND: Hösten bringar en fantastisk 
färgpalett i naturen. Detta beror på olika 
pigment i växter som klorofyll, karotenoider 
och antocyaniner. Klorofyll försvinner och 
andra pigment får chansen att visa sina färger.
MATERIAL:
• Färgkort eller färgprover.
• Papperspåsar.
• Kamera/smartphone (valfritt).
LEKTIONSUPPLÄGG

1. INTRODUKTION (5 MIN): Förklara uppdraget 
och diskutera varför blad och blommor ändrar 
färg på hösten.
2. FÄRGJAKT (20 MIN): Eleverna får färgkort 
och skickas ut för att samla blad och blommor 
som matchar färgerna. 
3. SORTERING (10 MIN): Tillbaka i 
klassrummet sorterar eleverna sina fynd och 
identifierar växterna om möjligt.
4. DISKUSSION (10 MIN): Jämför fynden. 

Diskutera vilka färger som var enklast att hitta 
och varför.
5. REFLEKTION (5 MIN): Hur påverkar 
färgförändringarna ekosystemet? Är det något 
som händer med djurlivet när växterna 
förändras?
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Biologi:

• Årstidsväxlingar i naturen. Några djurs 
och växters livscykler och anpassningar till 
olika livsmiljöer och årstider

• Djur, växter och svampar i närmiljön, hur 
de kan grupperas samt namn på några 
vanligt förekommande arter. 

HÖSTFÄRGSJAKT

TIPS FÖRDJUPNING
• Gör en vandring i skogen och identifiera 
vilka träd som har vilka färger.
• Diskutera den kemiska processen bakom 
färgförändringar i växter.
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Biologi: Djur, växter och svampar i 
närmiljön, hur de kan grupperas samt namn 
på några vanligt förekommande arter. 

BESKRIVNING: Lära känna de vanliga fåglarna i 
området och förstå konceptet med flyttfåglar.
MATERIAL:
• Fågelböcker eller appar för fågelidentifiering.
• Kikare (inte nödvändigt, men kul).
LEKTIONSUPPLÄGG:
1. INLEDNING (5 MIN): Kort genomgång av 
vad man ska titta efter för att identifiera fåglar.
2. OBSERVATION (20 MIN): Gå ut och 
observera fåglar, notera särdrag och 
beteenden.
3. DISKUSSION (5 MIN): Samla ihop och 
diskutera vilka fåglar man sett och om de är 
flyttfåglar eller ej.

IDENTIFIERA FÅGLAR OCH FLYTTFÅGLAR




